三峡债的债项信用等级为 AAA；维持公司主体信用等级为 AAA，评级展望为稳定。公司委

托中诚信证券评估有限公司对 07 长电债和 09 长电债进行了跟踪评级，中诚信证券评估有限

公司维持 07 长电债和 09 长电债的债项信用等级为 AAA；维持公司主体信用等级为 AAA，

评级展望为稳定。

（二）控股股东增持情况

中国三峡集团于 2012 年 10 月 9 日通过上海证券交易所交易系统首次增持了公司股份，

且计划在未来 6 个月内根据市场行情继续择机增持不超过公司总股本 2%比例的股份，本次

增持已于 2013 年 4 月 9 日完成。中国三峡集团本次共累计增持公司股份 7,312,024 股，约占

公司总股本的 0.044%，增持完成后，中国三峡集团共持有公司股份 12,099,532,950 股，占公

司总股本的 73.33%。详见公司于 2013 年 4 月 11 日刊登在《中国证券报》、《上海证券报》、

《证券时报》、《中国三峡工程报》以及上海证券交易所网站的《中国长江电力股份有限公司

关于控股股东增持公司股份完成情况的公告》。

（三）短期融资券发行情况

1．2013 年 3 月 20 日，公司发行了 2013 年第一期短期融资券，发行总额为 20 亿元人

民币，发行利率为 4.03%，期限为 365 天，单位面值 100 元人民币。

2．2013 年 6 月 17 日，公司发行了 2013 年第二期短期融资券，发行总额为 40 亿元人

民币，发行利率为 4.30%，期限为 365 天，单位面值 100 元人民币。

3．2013 年 4 月 8 日，公司发行了 2013 年度第一期和第二期超短期融资券，发行总额

2013 年年度报告

第 25 页

分别为 30 亿元人民币和 20 亿元人民币，票面利率分别为 3.72%、3.66%，期限分别为 180

天、90 天，单位面值均为 100 元人民币。

4．2013 年 7 月 17 日，公司完成了 2013 年第三期短期融资券的发行，发行总额为 30

亿元人民币，发行利率为 4.45%，期限为 365 天，单位面值 100 元人民币。

以上募集资金主要是用于偿还借款，以及改善公司债务结构，降低资金成本，进一步增

强公司实力。

以上具体内容详见公司相关公告。

2013 年年度报告

第 26 页

第六节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

（一）股份变动情况表

   1．股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股份 6,754,058,520 40.93   6,754,058,520 40.93

1、国家持股 6,754,058,520 40.93   6,754,058,520 40.93

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中：

境内非国有法人持

股

境内自然人持股

4、外资持股

其中：

境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件

  流通股份
9,745,941,480 59.07   9,745,941,480 59.07

1、人民币普通股 9,745,941,480 59.07   9,745,941,480 59.07

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 16,500,000,000 100   16,500,000,000 100

2．股份变动情况说明

报告期内公司无股份变动情况。

2013 年年度报告

第 27 页

（二）限售股份变动情况

单位：股

股东名称
年初

限售股数

本年解除限售

股数

本年增加

限售股数

年末

限售股数
限售原因 解除限售日期

中国长江三峡集团公司 6,754,058,520 0 0 6,754,058,520
股权分置

改革承诺
2015 年 1 月 1 日

合计 6,754,058,520 0 0 6,754,058,520 — —

二、证券发行与上市情况

近 3 年公司无证券发行与上市情况。

三、股东数量和持股情况

单位：股

2013 年末股东总数（户） 320,320
年度报告披露日前第五个交易日末股东总

数（户）
316,660

前 10 名股东持股情况

股东名称 报告期内增减 持股总数
持股比例

(%)

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结

的股份数量
股东性质

中国长江三峡集团公司 0 12,099,532,950 73.33  6,754,058,520 0 国有股东

中国核工业集团公司 0 261,594,750 1.59  0 0 国有股东

中国石油天然气集团公司 0 257,559,750 1.56  0 0 国有股东